ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Ofício 0037/2025 -GAB VER MARQUINHOS TAXISTA - PT.
Ao Sr. Volmar Junior Silva Vide.
Supervisor de Manutenção Oeste/DCMD - ENERGISA.
Assunto: Extensão de rede elétrica e instalação braço de luz para iluminação pública.

Aquidauana-MS, 26 de agosto de 2025.

Senhor Supervisor,

Venho, por meio deste, solicitar a extensão da rede elétrica e instalação de braço
de luz para a iluminação pública na Vila Trindade, Rua 03 lote G4, próximo a
boiadeira.

A referida localidade encontra-se com pouca iluminação, gerando insegurança para
os moradores, especialmente no período noturno. A escuridão pode favorecer a
ocorrência de situações indesejáveis, como furtos e atos de vandalismo, além de
dificultar a circulação de pedestres, especialmente crianças, idosos e trabalhadores que
transitam pela área durante a noite.
A população local tem procurado este Vereador, manifestando preocupação com a

segurança pública e a qualidade de vida, e solicitando medidas imediatas. A presença
de iluminação adequada é um direito básico da população e um elemento essencial
para o bem-estar e segurança das comunidades.
Diante disso, solicitamos que seja realizada, com urgência, uma vistoria técnica no

local e que sejam adotadas as medidas necessárias para ampliar a rede elétrica e
instalar os pontos de iluminação pública adequados.
Na certeza de poder contar com a habitual atenção e compromisso da Energisa, desde

já agradecemos e nos colocamos à disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente,

Vereador” Marquinhos Taxista — PT
Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350